
 

Pag. 1 
Determinazione n. 61 del 22/01/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 22/01/2024 n. 61 

Settore III 
3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo 

3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento 

OGGETTO: TERZA ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO (ART. 54 D.LGS. N. 50/2016) 
PER I LAVORI DI RIABILITAZIONE ALLA SOVRASTRUTTURA STRADALE SULLE 
SS.PP. VARIE DEI REPARTI OPERATIVI DELLA PROVINCIA DI ANCONA - ANNO 2022. 
LAVORI DI RIABILITAZIONE ALLA SOVRASTRUTTURA STRADALE SULLA S.P. 5 
"OSIMANA", S.P. 6 "ANCONA-MONTESICURO-OFFAGNA", S.P. 36 "MONTEROBERTO-
MONTECAROTTO", S.P. N. 11 "DEI CASTELLI" E S.P. N. 1 "DEL CONERO". (COD. INT. 
89.01/C). CONCESSIONE PROROGA DEL TERMINE DI ULTIMAZIONE DEI LAVORI AI 
SENSI DELL'ART 107, COMMA 5, DEL D.LGS 50/2016 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 1481 del 02/11/2021: 

- veniva approvata la perizia relativa all’ “Accordo Quadro (art. 54 del D.Lgs 50/2016) per 
i lavori di riabilitazione alla sovrastruttura stradale sulle SS.PP. varie dei Reparti Operativi 
della Provincia di Ancona - Anno 2022. Cod. Int. (89.01)” nell’ammontare complessivo di 
€ 1.800.000,00 di cui € 1.450.000,00 per lavori ed € 350.000,00 per somme a 
disposizione; 

- si dava atto che la spesa complessiva di € 1.800.000,00 veniva finanziata con i fondi 
statali di cui all’art. 1, comma 62, della L. n. 160/2019, ripartiti con D.M. n. 123/2020 e 
disponibili al Capitolo 20161002500 dell’esercizio finanziario 2022; 

- veniva assunta la prenotazione di impegno di spesa n. 124/2022 al Capitolo 
20161002500 dell’esercizio finanziario 2022; 

 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1772 del 21/12/2021 attraverso la quale: 

- il suddetto Accordo Quadro veniva aggiudicato alla ditta VERNARECCI ROMANO S.R.L. 
(C.F. e P.IVA 01230780411) con sede legale in Via del Trebbio n. 11 – cap 61043 – Cagli 
(PU), con l’offerta di ribasso del -18,500% nell’importo di € 1.188.456,25 (di cui € 
36.250,00 per oneri di sicurezza) oltre iva ai sensi di legge, per un totale di € 1.449.916,63 
(iva compresa); 

- veniva approvato il conseguente nuovo quadro economico nell’ammontare complessivo 
di € 1.800.000,00 così suddiviso:  

 

.



 

Pag. 2 
Determinazione n. 61 del 22/01/2024 

QUADRO ECONOMICO ANNO 2022 
A)  Importo esecuzione delle lavorazioni Euro 

 A misura ribassato del – 18,500% 1.152.206,25 
B) Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza  

 A misura (2,50%) 36.250,00 
                                                                     Totale Accordo 

Quadro 
1.188.456,25 

C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C04 Imprevisti 306.083,37 
C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie 

attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e 
contabilità, assicurazione dei dipendenti 

44.000,00 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte 
su A) + B) 

  261.460,38 

C                                                            Totale C) 611.543,75 
 TOTALE INTERVENTO 1.800.000,00 

 
 

VISTO il contratto dell’Accordo Quadro registrato al repertorio n. 884 del 10/02/2022, 
sottoscritto dalla ditta VERNARECCI ROMANO S.R.L. (C.F. e P.IVA 01230780411), il quale 
prevede, pertanto, un ribasso percentuale da applicarsi sulle voci dell’elenco prezzi posto a 
base di gara del suddetto Accordo Quadro pari al 18,500%; 
 

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 239 del 01/03/2022 veniva 
approvato il progetto definitivo/esecutivo (cod. int. 89.01/A) denominato “Prima adesione 
all’Accordo Quadro per i lavori di riabilitazione alla sovrastruttura stradale sulle SS.PP. varie 
dei Reparti Operativi della Provincia di Ancona. Lavori di riabilitazione alla sovrastruttura 
stradale: 

• S.P. n. 9 “Castelferretti-Montecarotto” dal km 16+950 al km 22+340 circa nel 
Comune di Jesi; 

• S.P. n. 21 “Della Barchetta” dal km 16+600 al km 17+853 circa nel Comune di 
Monsano – intervento localizzato al km 13+500; 

• S.P. n. 3 “Della Val Musone” dal km 25+810 al km 27+150 circa nel Comune di 
Santa Maria Nuova; 

• S.P. n. 4 “del Vallone” dal km 25+500 al km 25+750 circa nel Comune di Santa 
Maria Nuova; 

• S.P. n. 38 “Di Montemurello” dal km 0+000 al km 1+600 circa nel Comune di 
Belvedere-Ostrense.”; 

nell’ammontare complessivo di € 1.032.988,78 di cui € 789.335,07 per lavori ed € 
243.653,72 per somme a disposizione; 

 
 
 

.



 

Pag. 3 
Determinazione n. 61 del 22/01/2024 

 TENUTO CONTO che con determinazione dirigenziale n. 614 del 13/05/2022: 
- veniva approvato il verbale n. 01 del 29/04/2022 di modifica dei prezzi dell’Accordo 

Quadro cod. int. (89.01), redatto ai sensi dell’art. 29, comma 11-bis, del D.L. n. 4/2022 
convertito in Legge n. 25/2022 e l’atto di sottomissione del 29/04/2022 il quale stabiliva il 
nuovo importo contrattuale del primo contratto applicativo (cod. int. 89.01/A) pari ad € 
907.428,20 e il nuovo importo contrattuale complessivo dell’accordo quadro (cod. int. 
89.01) di € 1.306.549,38; 

- veniva approvato il nuovo quadro economico della prima adesione (importo totale di € 
1.177.062,40 di cui € 907.428,20 per lavori ed € 269.634,20 per somme a disposizione) 
e in particolare quello complessivo dell’intero Accordo Quadro nell’importo totale di € 
1.800.000,00 così suddiviso: 

 
QUADRO ECONOMICO ANNO 2022 

A)  Importo esecuzione delle lavorazioni Euro 
 A misura ribassato del – 18,500% 1.266.697,33 

B) Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza  
 A misura (2,50%) 39.852,05 
                                                                     Totale Accordo 

Quadro 
1.306.549,38 

C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C04 Imprevisti 162.009,75 
C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie 

attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e 
contabilità, assicurazione dei dipendenti 

44.000,00 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte 
su A) + B) 

  287.440,87 

C                                                            Totale C) 493.450,62 
 TOTALE INTERVENTO 1.800.000,00 

 
 DATO ATTO che: 
- con repertorio n. 891 del 18/05/2022 veniva assunto il “N. 01 Verbale di modifica dei 

prezzi dell’Accordo Quadro e analisi dei prezzi”; 
- con repertorio n. 892 del 18/05/2022 veniva assunto il “N. 01 Atto di sottomissione del 1° 

Contratto Applicativo con le modifiche dei prezzi dell’Accordo Quadro”; 
 
DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 927 del 15/07/2022 veniva 

approvato il progetto definitivo/esecutivo (cod. int. 89.01/B) denominato “Seconda adesione 
all’Accordo Quadro (art. 54 d.lgs. n. 50/2016) per i lavori di riabilitazione alla sovrastruttura 
stradale sulle ss.pp. varie dei reparti operativi della provincia di ancona - Anno 2022. Lavori 
di riabilitazione alla sovrastruttura stradale: 

• S.P. 2 “Sirolo - Senigallia” al km 34+242 (Opera n. 23); 
• S.P. 18 “Jesi - Monterado” al km 22+028 (Opera n. 177); 
• S.P. 16 “Di Sassoferrato” al km 14+983 (Opera n. 152); 

.



 

Pag. 4 
Determinazione n. 61 del 22/01/2024 

nell’ammontare complessivo di € 150.000,00 così ripartito di cui € 83.020,51 per lavori ed € 
66.979,48 per somme a disposizione; 
 

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 942 del 17/07/2023 veniva 
approvato il progetto definitivo/esecutivo (cod. int. 89.01/C) denominato “Terza adesione 
all’Accordo Quadro (art. 54 d.lgs. n. 50/2016) per i lavori di riabilitazione alla sovrastruttura 
stradale sulle SS.PP. varie dei reparti operativi della provincia di ancona – Anno 2022. 
Lavori di riabilitazione alla sovrastruttura stradale: 

- S.P. 5 “Osimana”; 
- S.P. 6 “Ancona – Montesicuro – Offagna”; 
- S.P. 36 “Monteroberto – Montecarotto”; 
- S.P. n. 11 “Dei Castelli”; 
- S.P. n. 1 “Del Conero”; 
nell’ammontare complessivo di € 464.957,62 così ripartiti: 
 

QUADRO ECONOMICO 3° CONTRATTO APPLICATIVO 
 Euro 
1) Importo totale lavorazioni da computo metrico estimativo  435.396,30 
     
2) Importo esecuzione delle lavorazioni a base d'asta [1-4]  424.511,39 
3) Importo netto al ribasso del 18,500% [2*(1-0,1850)]  345.976,78 

  
4) Importo attuazione piani di sicurezza oneri diretti - a misura 
2,5% [1*0,025]  10.884,91 

  
A) IMPORTO CONTRATTUALE (3+4)  356.861,69 

  

B) Somme a disposizione della stazione appaltante per: Euro 
C01) Lavori, forniture e servizi in economia  29.586,36 
C12) IVA 22% ed eventuali altre imposte [A*0,22]  78.509,57 

Totale B)  108.095,93 
     
C) TOTALE PROGETTO (A+B)  464.957,62 

 
TENUTO CONTO che con la medesima determinazione n. 942/2023 veniva: 

- veniva approvato l’atto di sottomissione redatto ai sensi dell’art. 8, comma 4, del Decreto 
n. 49 del 07/03/2018, acquisito agli atti dell’ente con il prot. n. 24342 del 13.07.2023 e 
sottoscritto in pari data, dando atto che l’importo netto relativo al terzo contratto 
applicativo dell’accordo quadro in oggetto (cod. int. 89.01/C) ammontava ad € 
356.861,69 al netto del ribasso anzidetto (iva esclusa), di cui € 40.761,02 per maggiori 
oneri rispetto all’importo contrattuale previsto per l’Accordo Quadro a seguito 
dell’approvazione della modifica dei prezzi (€ 1.306.549,38) e quindi con un incremento 
rispetto allo stesso del + 3,12 %; 

.



 

Pag. 5 
Determinazione n. 61 del 22/01/2024 

- veniva modificato conseguentemente il quadro economico complessivo relativo 
all’Accordo Quadro cod. int. 89.01 nell’importo complessivo di € 1.800.000,00 così 
ripartiti: 

 
QUADRO ECONOMICO ANNO 2022 

A)  Importo esecuzione delle lavorazioni Euro 
 A misura ribassato del – 18,500% 1.306.215,07 

B) Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza  
 A misura (2,50%) 41.095,33 
                                                                     Totale Accordo 

Quadro 
1.347.310,40 

C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C04 Imprevisti  112.281,31 
C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie 

attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e 
contabilità, assicurazione dei dipendenti 

44.000,00 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte 
su A) + B) 

  296.408,29 

C                                                            Totale C) 452.689,60 
 TOTALE INTERVENTO 1.800.000,00 

 
- venivano assunti: 

• la prenotazione di impegno di spesa n. 1390/2023 di € 464.957,62 al Capitolo 
20161002500 dell’esercizio finanziario 2023; 

• il sub-impegno di spesa n. 352/2023 di € 435.371,26 sulla prenotazione di impegno 
n. 1390/2023 al Cap. 20161002500 dell’esercizio finanziario 2023, in favore della 
ditta VERNARECCI ROMANO S.r.l.; 

 
VISTI: 

- il contratto relativo alla terza adesione e registrato al repertorio n. 967, stipulato con 
l’appaltatore in data 10.10.2023; 

- il verbale di consegna dei lavori relativi alla terza adesione all’accordo quadro sopradetto, 
sottoscritto in data 31.10.2023, con ultimazione prevista per il giorno 28.01.2024 (90 
giorni); 

 
VISTA la nota del 17.01.2024 assunta agli atti dell’ente con il prot. n. 1667 in pari data 

attraverso la quale la ditta appaltatrice, ai sensi dell’art. 107, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, 
chiede la concessione di una proroga del termine di ultimazione dei lavori di che trattasi di 
75 giorni, a causa delle avverse condizioni metereologiche del periodo invernale, in 
particolare delle basse temperature che rendono impraticabile la corretta esecuzione 
dell’attività di stesura del conglomerato bituminoso; 

 

.



 

Pag. 6 
Determinazione n. 61 del 22/01/2024 

 CONSIDERATO che il ritardo nell’andamento dei lavori non è imputabile 
all’appaltatore né alla stazione appaltante; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Direttore dei Lavori circa la concessione di un 
periodo di proroga pari a 75 giorni naturali e consecutivi del termine di ultimazione dei lavori 
sopradetti, al fine di garantire la realizzazione dei lavori a regola d’arte; 

 
RITENUTO pertanto di condividere il parere espresso dal Direttore dei Lavori e 

prorogare, ai sensi dell’art. 107, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, il termine di ultimazione dei 
lavori suddetti di 75 giorni naturali e consecutivi, stabilendo pertanto che il nuovo termine è 
il giorno 12.04.2024 

 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto 

di interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile”;  
  

RICHIAMATI: 
- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 32 del 04/03/2022 con il quale 

veniva confermato al Dott. Fabrizio Basso, dirigente di ruolo della Provincia di Ancona, 
l’incarico dirigenziale ad interim del Settore III fino alla data di scadenza del mandato 
elettivo del Presidente stesso ovvero, se più breve, per gli incarichi ad interim, fino alla 
data di affidamento di incarico dirigenziale ad altro dirigente assunto a tempo 
indeterminato o determinato; 

- le Determinazioni Dirigenziali n. 779 del 16/06/2023 e n. 804 del 21/06/2023 mediante 
le quali il Dirigente conferiva a far data dal 01/07/2023 e fino al 30/06/2024, salvo revoca 
anticipata per intervenuti mutamenti organizzativi e con possibilità di rinnovo per un 
massimo di ulteriori tre anni, al Dott. Ing. Monica Ulissi, l’incarico di titolare di Elevata 
Qualificazione dell’Area “Viabilità – Gestione e Sviluppo” del Settore III dell’Ente e la 
delega di parte delle proprie funzioni dirigenziali; 

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023, ad oggetto 
“Affidamento di incarichi dirigenziali. Integrazioni proprio precedente Decreto n. 32 del 
4 marzo 2022” con il quale, tra l’altro, è stato affidato al dirigente di ruolo della Provincia 
di Ancona, Dott. Ing. Roberto Vagnozzi, l’incarico dirigenziale di titolarità del Settore III 
- Edilizia e Lavori Pubblici; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 39 del 12/01/2024, con la quale il Dirigente del Settore 
III - Edilizia e Lavori Pubblici della Provincia di Ancona, Dott. Ing. Roberto Vagnozzi, 
confermava al Dott. Ing. Monica Ulissi, fino alla data del 30/06/2024, l’incarico di titolare 
di Elevata Qualificazione dell’Area “Viabilità – Gestione e Sviluppo” del Settore III 
dell’Ente e conferiva parte degli ambiti di funzioni delegate, già individuati con le 
Determinazioni Dirigenziali n. 779 del 16/06/2023, n. 804 del 21/06/2023 e n. 
1464/2023; 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

.



 

Pag. 7 
Determinazione n. 61 del 22/01/2024 

2. di condividere il parere espresso dal Direttore dei Lavori relativamente alla 
concessione di un periodo di proroga di 75 giorni naturali e consecutivi per 
l’ultimazione dei lavori relativi alla “Terza adesione all’Accordo Quadro (art. 54 d.lgs. 
n. 50/2016) per i lavori di riabilitazione alla sovrastruttura stradale sulle SS.PP. varie 
dei reparti operativi della provincia di ancona – Anno 2022. Lavori di riabilitazione alla 
sovrastruttura stradale: 
-  S.P. 5 “Osimana”; 
-  S.P. 6 “Ancona – Montesicuro – Offagna”; 
- S.P. 36 “Monteroberto – Montecarotto”; 
-  S.P. n. 11 “Dei Castelli”; 
-  S.P. n. 1 “Del Conero”; 

 
3. di prorogare, ai sensi dell’art. 107, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, il termine di 

ultimazione dei lavori suddetti di 75 giorni naturali e consecutivi, stabilendo pertanto 
che il nuovo termine è il giorno 12.04.2024; 

 
4. di dare atto che la concessione della presente proroga non attribuisce all’appaltatore 

diritti o pretese di sorta che siano in contrasto con le condizioni di contratto; 
 

5. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 
3, del T.U.E.L.; 

 
6. di dare ulteriormente atto che: 

- il presente provvedimento non comporta per sua natura impegno di spesa;  
- il RUP è il Dott. Ing. Monica Ulissi – responsabile dell’Area Viabilità – Gestione e 

sviluppo; 
- il codice Unico di Progetto (CUP) è: H47H20001550001; 
- il codice Identificativo di Gara (CIG) è: 89478829CF; 
- il Codice Identificativo di Gara derivato relativo alla terza adesione è: 9841189612. 

Ancona, 22/01/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (istruttore): LUCESOLI ALESSIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ULISSI MONICA 

Classificazione 21.02.04 
Fascicolo 2021/347.3 

.


